
 
 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

29 august 2024 

 
HOTĂRÂRE NR. 21 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţa extraordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă cererile cadrelor didactice titulare pentru încadrarea regim de plată cu 

ora pe posturile vacante pentru anul școlar 2024 2025; 

Art.2. Se aprobă încadrarea în regim de plată cu ora a persoanelor care au depus dosare la 

secretariatul instituției pentru continuitate pe posturile vacante sau rezervate cât și pentru 

asigurarea cu personal calificat în primele 60 de zile ale anului școlar până la organizarea 

concursului de ocupare la nivelul instituției sau până la revenirea titularului la post; 

Art.3. Se aprobă cererea pentru concediu fără plată a doamnei secretar Plai Pigui Mirela 

pentru perioada 1 septembrie 2024 - 31 august 2025; 

Art.4. Se aprobă suplimentarea organigramei C.J.R.A.E Gorj pentru anul școlar 2024-2025 

cu 3 posturi de: coordonator servicii de consiliere școlară și psihologică, coordonator servicii 

de terapie logopedică și coordonator servicii de sprijin educațional, conform prevederilor 

Regulamentului CJRAE / CMBRAE aprobat prin OME 5701/2024; 

 

 

 

 Președinte,       

   Director,                                                                                  Secretar C.A., 

Prof. Tulpan Claudia - Ofelia                                                      Vâlcea Gabriela 


